apresentadas  pelo  Diretório  Estadual  do  Partido  Renovador  Trabalhista  Brasileiro

(PRTB/RN) relativas ao exercício 2019; b) DETERMINANDO: b.1) ao órgão partidário,

a  devolução  ao erário,  mediante  desconto  nos  futuros  repasses  de  quotas  do  Fundo

Partidário, pelo período de 3 (três) meses, do valor corresponde a R$ 4.160,00 (quatro

mil,  cento  e  sessenta  reais),  a  título  de  recebimento  de  receitas  cuja  origem  se

desconhece, acrescidos de multa de 20% (R$ 832,00 - oitocentos e trinta e dois reais)

totalizando o montante de R$ 4.992,00 (quatro mil, novecentos e noventa e dois reais),

com as atualizações devidas, devendo a agremiação proceder diretamente ao pagamento

da dívida, na hipótese de inexistência de repasse futuro de quotas do Fundo Partidário,

observando-se a necessidade de suspensão dos descontos durante o segundo semestre do

[...]

inconstitucionalidade  dos  artigos  55-A  e  55-C  da  Lei  nº  9.096/95,  suscitada  pela

Procuradoria  Regional  Eleitoral;  no  mérito,  em  desaprovar  as  contas  do  Partido

Progressista  -  PP  referentes  ao  exercício  financeiro  de  2018,  determinando  o

recolhimento ao Erário da quantia de R$ 642,66 (seiscentos e quarenta e dois reais e

sessenta e seis centavos), acrescido de uma multa de 10% (R$ 64,26), perfazendo um

montante total de R$ 706,92 (setecentos e seis mil, noventa e dois reais), com os devidos

acréscimos legais, a ser adimplido em uma única parcela, mediante desconto nos futuros

repasses de quotas do fundo partidário, ou, inexistindo repasse que permita a realização

do  desconto,  o  pagamento  deverá  ser  efetuado  diretamente  pelo  próprio  órgão  de

direção estadual. Outrossim, determino a aplicação do valor de R$ 57.200,00 (cinquenta

e sete mil e duzentos reais) na forma que dispõe o §5º do art. 44 da Lei nº 9.096/95 e,

após o trânsito em julgado, nos termos do art. 59, §5º, da Resolução TSE n.º 23.604/2019,

em determinar a presente decisão ao órgão de direção nacional do partido, procedendo-

se ainda a sua anotação no Sistema de Informações de Contas Eleitorais e Partidárias